ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN TUY PHƯỚC                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:             /UBND-TH               Tuy phước,  ngày        tháng      năm 2023

Về việc tăng cường công tác

quản lý tài sản kết cấu hạ tầng

do Nhà nước đầu tư, quản lý

trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

                                                   - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

     - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

     - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND các xã, thị trấn.

Nhằm tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu

tư, quản lý trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ

tướng Chính phủ; UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung tại Chỉ thị số 09/CT-TTg

ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ (đính kèm theo Công văn này), trong đó

tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau đây:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng khai thác tài sản

kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng cấp nước sạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất

UBND tỉnh việc ban hành giá sản phẩm tận thu từ hoạt động nạo vét, duy tu

đường thủy nội địa khi thực hiện bảo trì tài sản theo hình thức bảo trì tài sản kết

hợp với tận thu sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý nước sạch & vệ sinh môi trường, UBND

các xã, thị trấn và đơn vi có liên quan hoàn thành việc rà soát, phân loại, giao quản

lý tài sản, kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng cấp nước sạch đô thị

thuộc phạm vi quản lý để thực hiện việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản theo

quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý nước sạch & vệ sinh môi trường và

UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu tài sản hạ tầng giao thông

đường bộ gửi Sở Giao thông để cập nhập vào Phần mềm Tổng hợp số liệu kiểm kê

tài sản hạ tầng giao thông đường bộ theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 5

Thông tư số 158/2016/TT-BTC ngày 25/10/2016 của Bộ Tài chính quy định việc

2

quản lý, sử dụng và khai thác Phần mềm Tổng hợp số liệu kiểm kê tài sản kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ.

- Thực hiện rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản

kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị trên địa bàn huyện để lập phương án khai thác

tài sản báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông, hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý trong

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng. Xử lý kịp thời, nghiêm

minh theo quy định của pháp luật liên quan đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi

phạm trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, hạ

tầng cấp nước sạch đô thị.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng khai thác tài sản

kết cấu hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý nước sạch & vệ sinh môi trường, UBND

các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan hoàn thành việc rà soát, phân loại, giao quản

lý tài sản, kế toán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch nông thôn

tập trung thuộc phạm vi quản lý để thực hiện việc quản lý, sử dụng và khai thác tài

sản theo quy định.

- Thực hiện rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản

kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn huyện để lập

phương án khai thác tài sản báo cáo UBND huyện trình cấp có thẩm quyền  phê

duyệt.

- Chỉ đạo Ban quản lý nước sạch & vệ sinh môi trường thực hiện rà soát,

tổng hợp số liệu tài sản công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung  gửi Sở Nông

nghiệp và PTNT để cập nhập vào Phần mềm Quản lý công trình nước sạch nông

thôn theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 149/2015/TT-BTC ngày

23/9/2015 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác Phần mềm

Quản lý tài sản là công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung.

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy

lợi, hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung thuộc phạm vi quản lý theo quy

định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý trong

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng. Xử lý kịp thời, nghiêm

minh theo quy định của pháp luật liên quan đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi

3

phạm trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, hạ tầng

cấp nước sạch nông thôn tập trung.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng, khai thác tài

sản kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch.

- Chỉ đạo đơn vị được giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông, hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi cấp xã quản lý

phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành

việc rà soát, phân loại, giao quản lý tài sản, kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông, hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý để thực hiện

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản theo quy định.

 - Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông, hạ tầng thủy lợi, hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý theo quy

định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng, khai thác tài

sản kết cấu hạ tầng.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện nhiệm vụ của các cơ

quan, đơn vị có liên quan theo Văn bản này và Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày

28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                 CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP UBND huyện;

- Lưu: VT.

                      Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T09:12:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T21:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T10:57:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:00:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:00:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:01:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:01:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!